
令和5年度 TCOA経営セミナー

平素より東京都臨床整形外科医会（TCOA）の活動にご理解とご協力を賜わり誠に

ありがとうございます。この度TCOAの新しい試みとして経営セミナーを開催する

こととなりました。皆さまのクリニック経営に少しでもお役に立つよう企画いたし

ましたので、是非ご参加のほどお願い申し上げます。

東京都臨床整形外科医会

会長 森山 正敏

日 時 令和5年12月2日（土） 16：00～19：00
会 場 東京都医師会館 503～505会議室

開会の辞
東京都臨床整形外科医会 森山 正敏会長

演題1 座長 田中 眞希副会長
「外来診療における工夫～クリニックも患者も助かる順番予約システムのご紹介～」

中島 一馬理事

演題2 座長 子田 純夫副会長
「クリニックホームページ作成のポイント～サイバーセキュリティの落とし穴とその対策５選～」

アルティジャーノ・ウェブ 磯長祐輔代表

休憩   15分

演題3 座長 真田 玲子理事
「薬剤納入適正価格について～TCOAアンケート調査結果報告～」

町田 英明理事

演題4 座長 町田 英明理事
「厚生局個別指導の対策～元指導医療官がお話します～」

平泉 裕理事

◆参加申し込み
別紙にて事前参加申し込みをお願いいたします。

◆参加費 TCOA会員 無料 TCOA非会員 1,000円



東京都医師会館

東京都臨床整形外科医会

〒101-0062

千代田区神田駿河台2-5

Mail : office_tokyo@tcoa.jp 

〇 お問合せはメールでお願いいたします。
Mail : office_tokyo@tcoa.jp



令和5年度TCOA経営セミナー講演要旨

日時 : 令和5年12月2日(土) 16：00～19：00

場所 : 東京都医師会館 503~505会議室     

講演1 外来診療における工夫 ～クリニックも患者も助かる順番予約システムのご紹介～

演者 中島一馬理事

コロナ禍を機に患者間の密を避け、待ち時間への対応などが医療業界でも見直され、特にこの
順番予約システムを導入された施設は年々増えているようです。経済の低迷が人件費削減と業
務改善、集患という課題を生み、このシステムの進化と導入を更に加速させたと思われます。
当院においても採用後、患者からのクレームが激減致しました。今回は複数の運営会社による
サービスのご紹介とともに、ご参加頂く各先生方の施設に見合ったシステム導入への一助にな
ればと考えております。

講演2 クリニックホームページ作成のポイント ～サイバーセキュリティの落とし穴とその
対策５選～

演者 磯長祐輔アルティジャーノ・ウェブ代表

初診の患者さまの大半がインターネット検索して来院される現代において、クリニックのホー
ムページの役割は「クリニックの場所」、「診察（休診）日」、「お知らせ」、の3つを情報
発信するだけで良い、とお考えの先生方に起こりがちなセキュリティ上の危険な落とし穴と
SEO施策を含む対策5選をお伝えします。また、ホームページの運営でありがちな「面倒くさ
い」「困った」の実例と解消法もほんの少しですが伝授いたします。

講演3 薬剤購入適正価格について ～TCOAアンケート調査結果報告～

演者 町田英明理事

最近の電気代や物価上昇に対し当会でも様々な対策を検討しており、その一環として当会理事
を中心に院内で使用する主な注射薬・医療材料の購入価格アンケートをおこない解析しました。
（アルツ、ボンビバ静注、プラリア、イベニティー、テリパラチド各種、腰椎コルセット、肋
骨バンド、足関節バンド等）

結果としましては、想像以上に各医療機関の購入価格に開きがありました。得られた各薬剤の
平均価格を「標準価格」とし、今後の煩わしい価格交渉の一助となり得ると考えております。
アンケートに参加されなかった先生も、会場にお越し頂きまして、自院の購入価格をご持参頂
き、比較検討いただければ幸いです。

講演4 厚生局個別指導の対策 ～元指導医療官がお話します～

演者 平泉 裕理事

日常診療のなかで、1通の郵便物から現実となる「個別指導」はまさに青天の霹靂です。この
講演では実際に指導官経験のある平泉理事が、個別指導を経験した先生も交え「高額返戻にな
らないための日常診療における注意点」や「個別指導に呼ばれた際の心構え」等についてご講
演いただきます。「個別指導に呼ばれやすいクリニックとは？」や「弁護士帯同問題の実際」
などの個別指導に関するご質問があれば可能な限りお答えいたしますので、申込書の質問欄か
らお寄せ下さい。



令和5年度 TCOA経営セミナー

参 加 申 込 書

御所属

お名前

Email

FAX ０３－３５１８－２２０８

Email office_tokyo@tcoa.jp

東京都臨床整形外科医会 事務局

〒101-0062

東京都千代田区神田駿河台2-5 東京都医師会館405

FAX 03-3518-2208

Email office_tokyo@tcoa.jp

◆参加費    TCOA会員 無料 TCOA非会員 1,000円

◆申込締切 11月30日（木）

日時 令和5年12月2日（土）16：00～19：00

会場 東京都医師会館503～505会議室

■演題1～4についてご質問がありましたらご記載下さい。
可能な限り講演内でお答え致します。


	スライド 1: 令和5年度　TCOA経営セミナー
	スライド 2: 東京都医師会館
	スライド 3: 令和5年度TCOA経営セミナー講演要旨
	スライド 4: 令和5年度　TCOA経営セミナー

